Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

 «Якутский городской лицей» городского округа « город Якутск»

ПРИКАЗ

г. Якутск, Республика Саха (Якутия)

от 18.09.2017 года                                                   № 01-13/51

О профилактике  и запрещении курения,

использования электронных устройств типа Vape

         В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 29 декабря 2012

г. N 273-ФЗ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», требованиями

Федерального закона от 23.02.2013г. № 15–ФЗ «Об охране здоровья граждан от

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»,

приказываю:

1. Запретить курение табака, использование электронных устройств (типа vape,

электронных сигарет) на территории и в здании лицея.

2. Утвердить Положение о запрете курения в здании  и на прилегающей территории

(Приложение №2)

3.  Утвердить План  мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа

жизни, профилактике и запрещении курения на 2017- 2018 год (Приложение №1).

3. Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, обучающихся и родителей

(законных представителей), предупредить их об ответственности за его невыполнение.

4. Кураторам довести требования настоящего приказа до обучающихся на классных часах

и до сведения родителей обучающихся. Постоянно вести разъяснительную работу о вреде

курения.

5. Социальному педагогу Батура Н.Н.:

5.1. Ознакомить на общешкольном родительском собрании родителей обучающихся с

настоящим приказом, предупредив их об ответственности в случае его неисполнения.

5.2.  Разместить на электронный сайт школы информацию о запрете курения сигарет,

электронных устройств.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по воспитательной

работе С.В. Третьякову.

      Директор                           И.А. Сидоров

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу №____ от ______г.

ПЛАН

по пропаганде и профилактике здорового образа жизни,

о вреде и запрещении курения, использования электронных устройств типа Vape на

2017-2018 год

Цель: Формирование у педагогов, родителей, учащихся  представления о вреде курения,

потребности в здоровом образе жизни, снижающих риск возникновения зависимых форм

поведения.

Задачи:

1. Психологическое просвещение детей, включающее просвещение и обучение

навыкам конструктивного общения со сверстниками и взрослыми, делая акцент на

формировании отрицательного отношения к вредным привычкам.

Направления работы:

1. Профилактическое (наглядная информация, буклеты, памятки и др.).

2. Коррекционное (консультирование, игровые занятия с детьми, семинары, тренинги

и др.).

Работа с родителями

№ Мероприятия Сроки  Ответственный  Примечание
1. Размещение приказа на сайте ОУ «О

профилактике  и запрещении курения», на

стенде по профилактике ЗОЖ

сентябрь С.В. Третьякова

2. Выступление на родительском

собрании «Роль семьи в профилактике

алкогольной и табачной зависимости»

февраль Социальный

педагог,

психолог

Пригласить

специалиста с

наркодиспансера

Работа с учащимися

№ Мероприятия Сроки  Ответственн

ый

Примечание

1. Беседы с детьми о пропаганде ЗОЖ на

классных часах

Октябрь-

май

кураторы 7-11 классы

2. Походы и экскурсии на природу Сентябрь,

май

Кураторы Все классы

3. Презентация  «Влияние вредных

привычек на здоровье человека» (показ

детям)

октябрь Социальный

педагог

С привлечением

специалиста, для

7-11 классов

4. День здоровья Сентябрь,

апрель

Зам.

директора по

ВР,

Все классы

организатор,

Совет лицея
5.

Систематически выявлять учащихся,

нарушающих Устав школы,  Закон РФ «Об

ограничении курения табака»,  «О защите

несовершеннолетних от угрозы

алкогольной зависимости и профилактике

алкоголизма среди несовершеннолетних»,

другие нормативные акты, регулирующие

поведение школьников  и применять меры

воспитательного воздействия

В течение

года

    Соцпедагог,

психолог

Работа с педагогами

№ Мероприятия Сроки  Ответственный  Примечание

1 Педагогический совет «Пропаганда и

профилактика здорового образа жизни»

ноябрь Зам. директора

по ВР

2. Информационно-теоретическое

содержание на стенде по пропаганде

ЗОЖ «Профилактика  курения,

алкоголизма и наркомании»

декабрь Соц. педагог

Приложение № 2 к приказу ______ от _______ г.

Положение

о запрете курения в здании и на прилегающей территории лицея

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом лицея и служит для

создания благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в

лицее, воспитания навыков культурного поведения, чувства гордости за свое учебное

заведение.

2. О запрете курения

2.1. Согласно действующему законодательству Федерального закона РФ № 15-ФЗ от 23

февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного

дыма и последствия потребления табака», в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ, статья 41 «Об образовании в

Российской Федерации», правилами противопожарного режима в РФ от 25.04.2012 г. №

390, Устава лицея и правилами поведения обучающихся в лицее, в целях пропаганды

здорового образа жизни, повышения успеваемости обучающихся, учитывая отрицательное

влияние курения на организм человека, невозможность исключения этого влияния «на

пассивных курильщиков», а так же в целях обеспечения пожарной безопасности,

запрещается курение:

 в помещениях школы (классных кабинетах, туалетных комнатах, лестничных

площадках и др.);

 на территории школы (крыльце и пришкольной территории).

2.2.  Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к

административной ответственности в соответствии с законодательством.

3. Контроль и ответственность

3.1 Контроль за соблюдением положения осуществляется администрацией школы,

кураторами, техническим персоналом.

3.2 В случае, если учащийся нарушил данное Положение, принимаются меры по

исправлению ситуации: беседует с родителями, обучающимися, приглашает их для

беседы к заместителю директора, директору и т.д.

3.3 Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет за собой

приглашение обучающегося и его родителей на Совет профилактики, привлечение к

административной ответственности через комиссию по делам несовершеннолетних.